ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo

của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang tại

Công văn số 857/VPCP-QHQT ngày

13/02/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng      năm 2023

    Kính gửi:

      - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

      - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang

tại Công văn số 857/VPCP-QHQT ngày 13/02/2023 của Văn phòng Chính phủ

về việc báo cáo tình hình đầu tư nước ngoài năm 2021 và 10 tháng năm 2022.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các văn bản: Nghị quyết

số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày

27/04/2020 của Chính phủ; Kế hoạch số 343-KH/TU ngày 25/12/2019 của Tỉnh

ủy và Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 20/02/2020 của Ủy ban nhân  dân tỉnh

về thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định

hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu

tư nước ngoài đến năm 2030; Công văn số 857/VPCP-QHQT ngày 13/02/2023

của Văn phòng Chính phủ.

2. Chủ động tiếp cận, xúc tiến các doanh nghiệp, Tập đoàn lớn, các dự án

phù hợp với quy hoạch, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và

gắn với bảo vệ môi trường. Công tác xúc tiến đầu tư cần gắn chặt với quá trình

xây dựng và thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngành

và từng khu vực của Tỉnh. Bảo đảm đa dạng hóa các hình thức xúc tiến đầu tư;

thu hút đầu tư có chọn lọc phù hợp với mục tiêu, yêu cầu trong tình hình mới

của tỉnh lấy chất lượng, hiệu quả, công nghệ và bảo vệ môi trường là tiêu trí

đánh giá chủ yếu. Bên cạnh đó, công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ cần được chú

trọng, thông qua các hình thức hỗ trợ, giải quyết khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy

triển khai dự án hiệu quả. Tập trung hỗ trợ các dự án lớn, dự án trọng điểm, có

sức lan tỏa kết nối chuỗi sản xuất và cung ứng toàn cầu từ đó làm cầu nối thu

hút các nhà đầu tư mới.

3. Tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho các Nhà đầu tư và

bảo đảm quyền sở hữu, lợi ích gắn với trách nhiệm của nhà đầu tư: Các Sở,

ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh tiếp tục đẩy

mạnh cải cách thủ tục hành chính, chủ động rà soát thực hiện đơn giản hóa

các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà

đầu tư nước ngoài đến đầu tư tại địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh triển khai các dịch

vụ hành chính công điện tử cho các Nhà đầu tư. Xây dựng hệ thống dữ liệu

thông tin tích hợp, cập nhật đầy đủ, kịp thời các quy hoạch, cơ chế, chính sách

ưu đãi đầu tư, các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh; bảo đảm cơ sở dữ liệu

có đủ độ tin cậy và bao quát, minh bạch các số liệu. Số hóa mọi quy trình, thủ

tục của các cơ quan hành chính, đẩy mạnh các dịch vụ công trực tuyến, số hóa

kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ

quan hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

4. Rà soát, chuẩn bị các điều kiện về mặt bằng, đất đai, hạ tầng, lao động

năng lượng,… để sẵn sàng đón nhận dòng vốn đầu tư dịch chuyển, tái định vị

sản xuất. Thực hiện công khai quy hoạch, đồ án, đề án thuộc các lĩnh vực nhằm

tạo điều kiện cho các Nhà đầu tư tiếp cận thông tin cần thiết về các tiềm năng,

thế mạnh cơ hội đầu tư kinh doanh và định hướng phát triển của tỉnh. Các Sở,

ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện các quy

định về đất đai, xây dựng, môi trường, đầu tư, kinh doanh, thuế và các thủ tục

hành chính liên quan nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các Nhà đầu tư tiếp cận

nguồn lực để đầu tư, tạo sự bình đẳng công bằng giữa các doanh nghiệp thuộc

các thành phần kinh tế được tiếp cận và thụ hưởng các chính sách ưu đãi, hỗ trợ

đầu tư, tiếp cận tín dụng, đất đai và các nguồn lực tài chính của nhà nước.

5. Rà soát các khu công nghiệp để chuẩn bị quỹ đất sạch sẵn sàng đón làn

sóng đầu tư nước ngoài; đồng thời, đẩy mạnh nâng cấp cơ sở hạ tầng đồng bộ

tạo ưu thế cạnh tranh thu hút đầu tư trong dài hạn. Khẩn trương xây dựng

phương án phát triển các khu kinh tế, khu công nghiệp để tích hợp vào quy

hoạch tỉnh trong đó ưu tiên quy hoạch và đầu tư cơ sở hạ tầng các khu công

nghiệp, khu kinh tế thuộc hành lang phát triển, khu vực động lực phát triển. Đẩy

nhanh tiến độ lập, phê duyệt và thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, tạo nhiều

quỹ đất sạch làm cơ sở để xúc tiến, thu hút đầu tư.

6. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và đúng hạn chế độ báo cáo định kỳ theo

quy định, đảm bảo thông tin cập nhật và chất lượng đặc biệt là chế độ báo cáo

trực tuyến trên Hệ thống thông tin quốc gia về đầu tư. Các sở, ban, ngành tỉnh và

UBND các huyện thành phố trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác kiểm tra,

thanh tra công vụ để ngăn ngừa những hiện tượng tiêu cực, sách nhiễu, gây

phiền hà cho doanh nghiệp từ đó tạo niềm tin, tạo cầu nối để thu hút, kêu gọi các

nhà đầu tư mới đầu tư vào Tỉnh.

7. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các

sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố thực hiện các chỉ đạo tại Công

văn này; kịp thời tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh giải quyết các khó

khăn, vướng mắc, đề xuất của Nhà đầu tư hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải

quyết đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (B/c);

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Bí thư các Huyện ủy, Thành ủy (để chỉ đạo);

- V, C;

- Lưu: VT, Th6.

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2023-02-22T16:30:25+0700
	Trần Tiến Dũng

		2023-02-22T16:42:27+0700

		2023-02-22T16:42:27+0700

		2023-02-22T16:42:27+0700

		2023-02-22T16:42:27+0700